
EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 1

PROBLEMATIKA EET 

VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO 

ROZHLASU 

Analýza objektivity a vyváženosti 

mediální reprezentace problematiky elektronické evidence 

tržeb ve vybraných pořadech odvysílaných ČRo v období 

od 11. 12. 2015 do 13. 2. 2016

Mgr. Martina Gallíková

7. 12. 2016



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 2

I. ZADÁNÍ A CÍL

základní vymezení

problematika elektronické evidence tržeb

stanice ČRo 1 - Radiožurnál a ČRo Plus ve vybraných pořadech

období 11. 12. 2015 - 13. 2. 2016

cílem analýzy bylo popsat, nakolik si ČRo počínal v souladu s povinnostmi média 

veřejné služby uvedenými v Zákoně 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu a v Kodexu 

Českého rozhlasu

s ohledem na hlavní úkoly veřejné služby v oblasti rozhlasového vysílání vážící se 

zejména k problematice: 

a) poskytování objektivních, ověřených, ve svém celku vyvážených a 

všestranných informací pro svobodné vytváření názorů

b) působení ČRo coby fóra pro veřejnou diskusi, v níž je možno vyjadřovat 

široké spektrum názorů a hledisek



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 3

II. SPOLEČENSKO-POLITICKÉ 

SOUVISLOSTI

debata ožila zejména v posledních dvou letech (2014 – 2016) 

2002

programové prohlášení koaliční vlády ČR pod vedením Vladimíra Špidly

2003

v kontextu tzv. reformy veřejných rozpočtů

2014

programové prohlášení vlády, ministr financí Andrej Babiš

systém EET představen veřejnosti v červenci 2014

cílovým termín pro start systému 1. leden 2016

2015

vládou schválen návrh zákona o EET a předložen do PS ČR

projednávání provázely obstrukce opozičních poslanců (ODS a TOP 09)

2016

zákon schválen 10. února, způsob prosazení silně kritizován ODS 

start systému etapizován – prosinec 2016 ubytovací a stravovací služby, květen 

2018 všechny tržby kromě výjimek stanovených zákonem



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 4

III. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

TEORIE NASTOLOVÁNÍ AGENDY

je možné nalézt spojitost v tom, jaká témata jsou prezentována v médiích a jakou 

důležitost jim pak připisuje veřejnost (McCombs a Shaw 1972)

editoriální postupy a zpravodajská rutina (frekvence, prostor, rozsah, pozice) 

(McCombs 2009) 

priming a framing

OBJEKTIVITA A VYVÁŽENOST

poskytování dostatečně širokého spektra názorů na mediovanou problematiku, 

poskytování rovnocenného prostoru zastáncům jednotlivých názorových proudů

rovnocenný přístup do vysílaní

neutralita odvysílaného obsahu



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 5

IV. DESIGN VÝZKUMU
Popis výzkumného souboru

Hlavní zprávy Radiožurnálu a Hlavní zprávy  ‒ Rozhovory a komentáře ve 12. a v 

18. hod.
11. 12. a 18. 12. 2015; 8. 1., 22. 1., 29. 1. a 10. 2. ‒ 12. 2. 2016

Zprávy Radiožurnálu, ve 12 hod. o sobotách 
12. 12. 2015, 19. 12. 2015 a 9. 1. a 23. 1. 2016

Dvacet minut Radiožurnálu
11. 12. 2015 ‒ 12. 2. 2016

Pro a proti
11. 12. 2015  ‒ 12. 2. 2016.

Názory a argumenty
11. 12. 2015  ‒ 13. 2. 2016.

Čtení z domácího tisku
11. 12., 14. 12., 18. 12. a 21. 12. 2015; 8. 1., 11. 1., 22. 1., 25. 1., 29. 1., 1. 2. a 10. 2. ‒ 12. 2. 2016.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 6

DESIGN VÝZKUMU
Definice analytické jednotky

vyčerpávající šetření, nebyla využita žádná z výběrových procedur

základní analytická jednotka - zvukový příspěvek, který tematizoval problematiku 

kauzy EET, respektive zabýval se:                 

primárně tématem elektronické evidence tržeb, nebo 

pracoval s motivem uvedené agendy v podobě tematické subagendy, která byla 

součástí jiné agendy, nebo

informace o sledované agendě zmínil pouze okrajově (například v promluvě 

některého z hostů formou krátké zmínky)

příspěvek jsme definovali jako zvukovou stopu, která je oddělena zvukově od 

předcházejícího a následujícího příspěvku

dílčím typem analytické jednotky pak byla moderátorova promluva a jeho 

komunikační chování



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 7

DESIGN VÝZKUMU
Formulace výzkumných otázek

Postupoval Český rozhlas v rámci pokrytí agendy EET ve svém vysílání ve 

sledovaném období v souladu s povinnostmi média veřejné služby uvedenými v 

Zákoně 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu a v Kodexu Českého rozhlasu?

Jaký prostor poskytl Český rozhlas ve sledovaných pořadech a ve zvoleném 

období agendě EET?

Jaké rutinní postupy užil Český rozhlas při reportování o problematice EET?

Dopouštěli se kmenoví žurnalisté ČRo při reprezentaci dané problematiky věcných 

či profesních pochybení?

kombinace kvalitativních a kvantitativních výzkumných metod

kvalitativní analytické postupy se nemohou zabývat otázkami „co?“ a „kolik?“

komunikační dimenze není schopen zcela zachytit kvantitativní postup, který se 

soustřeďuje primárně na popis struktury jevu, respektive na analýzu jeho dimenzí



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 8

DESIGN VÝZKUMU
Výzkumné metody a systém sběru dat

klíčový výzkumný nástroj metoda explorativní obsahové analýzy, respektive její 

kvantitativní i kvalitativní verze (Krippendorff, 2004 a Neuendorf, 2002). 

v prvním kroku provedena rešerše sledovaných pořadů a jejich vysílání tak, aby bylo 

možné popsat a kvantifikovat všechna témata, kterým se ve sledovaném období 

věnovaly

relevantní příspěvky (ty které pojednávaly o problematice EET) dále podrobeny 

analytickému procesu

v rámci kvantitativní analýzy data kódována podle vytvořené kódovací knihy, 

ukládána do datové matice a následně kvantitativně analyzována za použití 

softwaru IBM SPSS

v rámci kvalitativní analýzy zjištěná pochybení zaznamenávána do 

polostrukturovaných záznamových archů



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 9

V. DETAILNÍ ANALÝZA
Hlavní zprávy - zpravodajství

celkově analytický soubor obsahoval 20 relací

analytickou jednotkou - zpravodajský příspěvek

ve sledovaném období odvysíláno 159 zpravodajských příspěvků

16 (10 %) nějakým způsobem věnovalo problematice EET

z těchto 16 relevantních zpravodajských příspěvků byla nadpoloviční většina (9

příspěvků) anoncována i v headlines jednotlivých zpravodajských relací.

8
11

90

EET jako hlavní téma

EET jako vedlejší téma

EET jako zmínka

jiné

v %, N = 159; 
zpravodajské příspěvky



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 10

Hlavní zprávy – zpravodajství

mediální prostor, pokrytí

téma
počet 

příspěvků
v %

EET, politická jednání, obstrukce a schvalování 14 8,8

sodní procesy, vyšetřování 14 8,8

zahraničí, zahraniční politické události a jednání 13 8,2

neštěstí, havárie, požáry 12 7,5

kultura, kulturní události, společenské události 9 5,7

migrační krize, migrační politika 8 5,0

vnitřní politika ČR, politická jednání 8 5,0

únos českých občanů v Libanonu, odvolávání M. Stropnického 8 5,0

terorizmus, útoky, boj proti terorizmu 7 4,4

věda, medicína, technika a technologie 7 4,4

konflikt v Sýrii, jednání o příměří, Rusko v Sýrii 7 4,4

počasí 5 3,1

doprava, auto-moto 5 3,1

Velká Británie a EU, David Cameron v Praze 5 3,1

ekologie 4 2,5

ekonomika, daně 4 2,5

školství 4 2,5

osobnosti, úmrtí, výročí 4 2,5

regionální politika 3 1,9

sport a sportovní události 3 1,9

zdravotnictví 3 1,9

volby USA 2 1,3

eurofondy, čerpání fondů 2 1,3

summit EU 2 1,3

náboženství 2 1,3

zbrojení, bezpečnost a ochrana hranic 2 1,3

Vánoce, svátky, tradice 2 1,3



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 11

Hlavní zprávy – zpravodajství

průběh agendy

frekvenční pokrytí agendy EET reagovalo na politickou situaci a korelovalo 

s jednotlivými jednáními doprovázejícími schvalovací proces

nejvyšší frekvenci pokrytí nalezneme právě 10. 2. 2016, kdy byl zákon o EET 

schválen Poslaneckou sněmovnou.

datum vysílání
EET jako hlavní 

téma

EET jako 

vedlejší téma

EET jako 

zmínka

11. 12.2015 2

18. 12.2015 2

8. 1. 2016 2

22. 1. 2016 1 1

29. 1. 2016 2 1 1

10. 2. 2016 4



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 12

Hlavní zprávy – zpravodajství

typologie mluvčích

k problematice promlouvali téměř výhradně osobnosti z politické sféry 

nejčastěji představitelé hnutí ANO, ODS a TOP 09 a Starostů

zpravodajské příspěvky z velké části sledovaly právě průběh politických jednání 

a obstrukcí s nimi spojených (spory ANO s ODS a TOP 09)

nelze považovat výběr mluvčích za problematický 



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 13

Hlavní zprávy – zpravodajství

typologie mluvčích

pořad
datum 

vysílání
typ zdroje mluvčí

zprávy 12.00 11. 12. 2015
politik Jan Bartošek, KDU-ČSL 

politik Marek Benda, ODS 

zprávy 18.00 11. 12. 2015
politik Marek Benda, ODS 

politik Andrej Babiš, ministr financí a šéf hnutí ANO 

zprávy 12.00 18. 12. 2015 čtená zpráva, bez citací

zprávy 18.00 18. 12. 2015
politik Petr Gazdík, místopředseda PS, TOP09 a Starostové 

politik Andrej Babiš, hnutí ANO 

zprávy 12.00 8. 1. 2016
politik Andrej Babiš, ANO 

politik Petr Gazdík, TOP 09 a Starostové 

zprávy 18.00 8. 1. 2016
politik Andrej Babiš, hnutí ANO 

politik Petr Gazdík, místopředseda PS, TOP09 a Starostové 

zprávy 12.00 22. 1. 2016
politik Jaroslav Faltýnek, hnutí ANO 

politik Marek Ženíšek, TOP09 

zprávy 18.00 22. 1. 2016
politik Zbyněk Stanjura, šéf poslanců a ODS 

politik Andrej Babiš, hnutí ANO 

zprávy 12.00 29. 1. 2016
politik Andrej Babiš, hnutí ANO 

politik Petr Fiala, ODS 

zprávy 12.00 29. 1. 2016
politik Andrej Babiš, hnutí ANO

politik Marian Juřečka, KDÚ-ČSL 

zprávy 18.00 29. 1. 2016
politik

politik

Jaroslav Faltýnek, hnutí ANO 

Petr Fiala, ODS

zprávy 12.00 10. 2. 2016 2 x čtená zpráva, bez citací

zprávy 18.00 10. 2. 2016
politik Petr Fiala, předseda ODS 

politik Andrej Babiš, hnutí ANO 

zprávy 18.00 10. 2. 2016
občan, podnikatel Alena Chaloupková, drobný podnikatel

představitel veřejné organizace Karel Havlíček, Asociace malých a středních podniků 



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 14

DETAILNÍ ANALÝZA
Hlavní zprávy – rozhovory a komentáře

ve sledovaném období odvysíláno 16 relací

analytickou jednotkou - publicistický příspěvek

celkově analýze podrobeno 63 publicistických příspěvků

10 se věnovalo EET (16 %)

13

3

84

EET jako hlavní téma

EET jako vedlejší téma

EET jako zmínka

jiné

v %, N = 63; 
publicistické příspěvky



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 15

Hlavní zprávy – rozhovory a komentáře 

mediální prostor a průběh agendy

téma
počet 

příspěvků
v %

EET 8 12,7

ekonomika, finančnictví, bankovnictví 8 12,7

migrační krize, migrační politika 6 9,5

zahraniční politické události a jednání 6 9,5

konflikt v Sýrii, jednání o příměří 5 7,9

školství a vzdělávání 4 6,3

neštěstí, požáry 3 4,8

vnitřní politika, politická jednání 3 4,8

regionální politika 2 3,2

sodní procesy, vyšetřování 2 3,2

kulturní a společenské události 2 3,2

věda, technika a technologie 2 3,2

zdravotnictví 2 3,2

kauza Fajád, odvolávání M. Stropnického 3 4,8

David Cameron v Praze, VB a EÚ 2 3,2

volby USA 1 1,6

kauzy ze sportu 1 1,6

ekologie, odpovědnost 1 1,6

osobnosti, úmrtí, výročí 1 1,6

summit EU 1 1,6

frekvenční pokrytí agendy 

reagovalo na politickou 

situaci a 

odráželo jednotlivá 

jednáními 

doprovázejícími 

schvalovací proces -

stejně jako tomu bylo ve 

zpravodajských relacích 



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 16

Hlavní zprávy – rozhovory a komentáře 

typologie mluvčích

pořad
datum 

vysílání
host

rozhovory a komentáře ve 

12:10
11. 12. 2015 expert Petr Nováček, analytik ČRo                                                                                                   

rozhovory a komentáře v 

18:10
11. 12. 2015

politik Petr Fiala, ODS                                                                                                              

politik Jaroslava Jarmanová, hnutí ANO                                                                                               

rozhovory a komentáře ve 

12:10
18. 12. 2015 expert Marie Bastlová, analytička ČRo                                                                                               

rozhovory a komentáře v 

18:10
18. 12. 2015 politik Bronislav Švarc, poslanec za hnutí ANO                                                                                       

rozhovory a komentáře ve 

12:10
8. 1. 2016

politik Roman Sklenák, předseda posl. klubu ČSSD                                                                                     

expert Marie Bastlová, analytička pro ČRo                                                                                           

rozhovory a komentáře ve 

12:10
22. 1. 2016

představitel veřejné 

organizace

Petra Pospíšilová, prezidentka komory daňových 

poradců                                                                                                                      

rozhovory a komentáře ve 

12:10
10. 2. 2016

expert Jan Wintr, ústavní právník                                                                                                   

expert Jana Klímová, analytička pro ČRo                                                                                             

rozhovory a komentáře v 

18:10
10. 2. 2016

politik Zbyněk Stanjura, předseda ODS                                                                                                

politik Jan Volný, místopředseda sněmovního výboru za ANO                                                                            

osobnosti z politické sféry (6 z celkových 12 hostů v jednotlivých vysíláních)

nejčastěji šlo o zástupce hnutí ANO a ODS

druhou polovinu pozvaných hostů tvořili lidé z řad expertů či představitelů

veřejných organizací – zde byli většinově zastoupeni analytici Českého rozhlasu

(4 hosté).



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 17

DETAILNÍ ANALÝZA

Dvacet minut Radiožurnálu

analyzováno 42 vysílání

analytickou jednotkou - jedno celé vysílání

do kvalitativní analýzy jako analytické jednotky vstupovaly konkrétní promluvy

jednotlivých moderátorů a jejich interakce s hosty.

agenda EET objevila v 6 vysíláních (14 %)

7
7

86

EET jako hlavní téma

EET jako vedlejší téma

EET jako zmínka

jiné

v %, N = 42; 
vysílání pořadu



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 18

Dvacet minut Radiožurnálu 

mediální pokrytí a průběh agendy

problematika EET patřila k marginální agendě - probírána pouze jako téma

vedlejší ve vysíláních věnujících se především tématům domácí politické scény,

politickým jednáním a sporům.

frekvenční průběh agendy spíše nahodilý

téma
počet 

vysílání
v %

domácí politická scéna, politická jednání, spory 8 19,0

osobnosti kultury, kulturní a společenské události 5 11,9

migrační krize a její důsledky 5 11,9

zdraví a zdravotnictví 5 11,9

kauza únosu českých občanů v Libanonu 4 9,5

sport a kauzy ze sportovního prostředí 3 7,1

ekologie a společenská odpovědnost 3 7,1

ekonomika, mezinárodní sankce, finančniství 2 4,8

problematika násilí (ženy, děti), diskriminace 2 4,8

zahraničí události 2 4,8

věda a výzkum 1 2,4

regionální politika 1 2,4

náboženství a Vánoce 1 2,4



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 19

Dvacet minut Radiožurnálu

kvalitativní analýza

Hostem vysílání 4. 1. 2016 byl Pavel Kysilka, bývalý generální ředitel a předseda 

představenstva České spořitelny. Hlavním tématem rozhovoru byl odchod Pavla Kysilky 

z čela České spořitelny, v rozhovoru bilancoval své působení jak v této společnosti, tak 

v dalších institucích. V obecné rovině se rozhovor dotýkal vývoje bankovního sektoru, 

nových trendů v bankovnictví, věnoval se dále ekonomické situaci v ČR a v Evropě a 

jejímu vývoji. Problematika EET byla krátce pojednána jako jedna z aktivit vlády, 

nicméně šlo o téma vedlejší až marginální. Moderátorka se hosta pouze krátce 

dotazovala na názor na zavedení EET v kontextu zátěže pro podnikatele. Optikou 

kvalitativní analýzy moderátorských faulů či pochybení můžeme konstatovat, že 

v daném vysílání nedošlo k žádnému pochybení z hlediska objektivity či hodnotově 

zabarvených soudů. 

Dalším vysíláním, které se okrajově dotklo tematiky EET, bylo vysílání ze dne 5. 1. 

2016. Hostem pořadu byl vedoucí Kanceláře prezidenta republiky Vratislav Mynář. 

Hlavním tématem bylo neudělení bezpečnostní prověrky, kterou kancléřovi neudělil 

Národní bezpečnostní úřad a údajný politický podtext tohoto činu. Téma EET bylo 

moderátorkou zmíněno velmi okrajově v rámci dotazu na vztahy prezidenta 

Miloše Zemana vůči Andreji Babišovi a Bohuslavu Sobotkovi. Kvalitativní analýza, 

zaměřená na profesní fauly a věcná pochybení, neodhalila žádné problémy. 



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 20

Dvacet minut Radiožurnálu

kvalitativní analýza

Rozhovor s Petrem Machem, předsedou Strany svobodných občanů, se 6. 1. 2016 

věnoval aféře hackingu soukromé e-mailové adresy premiéra Bohuslava Sobotky, 

volební spolupráci se stranou Soukromníci a migrační krizi. Problematika EET byla 

zmíněna v kontextu tématu propojení státu a byznysu. Host se v rámci své 

promluvy následně pustil do kritiky aktivity Andreje Babiše, moderátorka však jeho 

kritiku promptně korigovala předkládáním protinázorů a rozporováním jeho hodnotících 

soudů.

Dalším vysíláním, ve kterém se objevila problematika EET, bylo vysílání ze dne 18. 1. 

2016, ve kterém byla hostem Alexandra Udženija, místopředsedkyně ODS. Hlavním 

tématem pořadu byly změny ve vedení ODS po volebním sněmu strany, pozice žen 

v politice a směřování ODS do budoucna. Tématika EET zde byla uváděna 

v obecném kontextu omezování svobod jedince a rostoucích tendencí 

k regulacím a dohledu a rovněž optikou osobní zkušenosti hosta se situací 

v Chorvatsku, kde se tvůrci projektu EET inspirovali. Pokud jde kvalitativní hodnocení 

práce moderátorky, pak z hlediska profesionality výkonu neshledáváme žádná 

pochybení.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 21

Dvacet minut Radiožurnálu

kvalitativní analýza

2. 2. 2016 byl v rámci Speciálu Radiožurnálu odvysílán rozhovor s premiérem 

Bohuslavem Sobotkou o ekonomických otázkách (snižování DPH, EET), migrační 

krizi a aktuálních kauzách (zadržování českých občanů v Libanonu, vztah 

s prezidentem Milošem Zemanem, rozpory v rámci V4). O problematice EET je zde 

referováno jako o součásti programového prohlášení vlády, dále v kontextu 

snížení DPH jako jednoho z nástrojů pro omezení zátěže spojené se zavedením 

EET. V promluvách hosta nedochází ve vztahu ke sledované problematice k žádným 

hodnotícím soudům. Z hlediska práce moderátora nenacházíme v referenci o tématu 

EET problém.

Posledním pořadem, který se ve sledovaném období věnoval problematice EET, byl 

pořad vysílaný 12. 2. 2016, jehož hostem byl místopředseda vlády a předseda KDU-

ČSL Pavel Bělobrádek. Hlavními tématy byla kauza Fajád a s ní související otázky 

odvolání ministra obrany Martina Stropnického. EET byla diskutována v poslední 

části rozhovoru jako reakce na aktuální schválení zákona o EET. Uváděné odkazy 

byly precizně ozdrojované a z hlediska kvalitativní analýzy práce moderátorky nedošlo 

k žádnému profesnímu pochybení či moderátorskému faulu.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 22

DETAILNÍ ANALÝZA
Pro a proti

analyzováno 43 vysílání

analytickou jednotkou - celé vysílání.

do kvalitativní analýzy jako analytické jednotky vstupovaly konkrétní promluvy

jednotlivých moderátorů a jejich interakce s hosty.

ze zmíněných 43 vysílání, se agenda EET objevila ve 4 z nich (9 %)

5
5

91

EET jako hlavní téma

EET jako vedlejší téma

EET jako zmínka

jiné

v %, N = 43; 
vysílání pořadu



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 23

Pro a proti

mediální prostor a průběh agendy

problematika EET patřila k marginální agendě, probírána pouze jako téma

vedlejší nebo byla jen marginálně zmíněna ve vysíláních věnujících se

především ekonomice, daním a národnímu hospodářství

frekvenční průběh agendy spíše nahodilý

téma
počet 

vysílání
v %

zahraniční události, zahraniční politika 10 23,3

domácí politická scéna a události 8 18,6

kultura, kulturní události a společenská témata 5 11,6

ekonomika, daně, hospodářství 5 11,6

migrační krize a její důsledky 4 9,3

zdraví a zdravotnictví 4 9,3

ekologie a společenská odpovědnost 3 7,0

náboženství 2 4,7

Vánoce a tradice 2 4,7



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 24

Pro a proti

kvalitativní analýza

První relevantní příspěvek byl v rámci sledovaného období odvysílán 4. 1. 2016. Hosty 

moderátorky byli analytička týdeníku Echo24 Lenka Zlámalová a poradce Andreje 

Babiše ekonom Aleš Michl. Rozhovor se primárně zaměřoval na hodnocení aktuální 

situace a vývoj ekonomiky v ČR a aktuální společenská témata (migrační krize, 

společenská proměna institucí). EET byla zmiňována v kontextu tématu vytváření 

podmínek ze strany vlády. Kvalitativní analýza odhalila dílčí pochybení na straně 

moderátorky, která nedostatečně korigovala či oponovala silně hodnotícím soudům ze 

strany paní Zlámalové, položila sugestivní otázku a následně konstatování podsouvající 

hodnocení: 

moderátorka Renata Kalenská: „Podkopává vláda nohy podnikatelům, paní 

Zlámalová?“ 

host Lenka Zlámalová: „Vláda podnikatele buzeruje, je třeba říct. Různá taková ta 

kontrolní hlášení, registry účtů…“ 

moderátorka Renata Kalenská : „V každém případě je to buzerace, jak jste řekla.“ 

host Lenka Zlámalová: “V každém případě je to buzerace a podnikatelé, kteří se cítí 

buzerováni většinou se úplně dobře v té zemi necítí. Čím méně ty země buzerují, tím 

víc se tam byznysu daří. My přebíráme modely, které pocházejí z Balkánu, místo 

abysme se inspirovali v zemích, které jsou ekonomicky opravdu pružné.“ 



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 25

Pro a proti

kvalitativní analýza

Ve vysílání ze dne 7. 1. 2016 byli hosty moderátora Martin Janeček, generální ředitel 

Finanční správy a Petr Beránek, daňový poradce z Agentury daňových rad. Hlavním 

tématem pořadu bylo zavedení kontrolních hlášení DPH a další kontrolní mechanismy, 

které mají vést ke zvýšení výtěžnosti při výběru daní. Problematika EET byla 

zmiňována v kontextu růstu kontroly daňové evidence v předchozích letech a 

dalších nových povinností, které se teprve připravují. Z hlediska práce moderátora 

kvalitativní analýza neodhalila žádné fauly či jiná pochybení.

Ve vysílání ze dne 18. 1. 2016 se jako hosté moderátorky objevili politolog Lukáš 

Jelínek z Masarykovy demokratické akademie blízké ČSSD a Ladislav Mrklas 

z CEVRO blízké ODS. Hlavním tématem diskuze byla minulost a současnost ODS na 

české politické scéně. Téma EET bylo zmiňováno v kontextu střetu ODS a ANO ve 

sněmovně jako součást politické strategie ODS pro získání přízně voličů z řad 

podnikatelů. Samotná EET však nebyla předmětem diskuze ani hodnocení. V práci 

moderátorky kvalitativní analýza neodhalila žádná profesní pochybení.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 26

Pro a proti

kvalitativní analýza

Poslední relevantní vysílání bylo v rámci sledovaného období odvysíláno 26. 1. 2016

s hosty Janem Bartoškem, místopředsedou Poslanecké sněmovny z KDU-ČSL a

Janou Maxovou, poslankyní za ANO, na téma snižování daní a změn v daňově

uznatelných odpočtech. Problematika EET zde byla uváděna v kontextu širší

problematiky efektivity daňového systému, změn v daňových bonusech a

odpočtech a s nimi souvisejícím kontrolním systémem v oblasti daní. Kvalitativní

analýza neodhalila žádné moderátorské fauly či dílčí pochybení.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 27

DETAILNÍ ANALÝZA
Názory a argumenty

analyzováno 64 vysílání

analytickou jednotkou - jeden tematicky příspěvek (rozhovor či komentář).

do kvalitativní analýzy pak jako analytické jednotky vstupovaly konkrétní promluvy

jednotlivých moderátorů a jejich interakce s hosty

340 příspěvků

agenda EET se objevila ve 25 z nich (6 %)

4 2
1

93

EET jako hlavní téma

EET jako vedlejší téma

EET jako zmínka

jiné

v %, N = 340; 
tematické příspěvky, 
rozhovory a komentáře



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 28

Názory a argumenty

mediální prostor, pokrytí

téma
počet 

příspěvků
v %

zahraniční události, zahraniční politická jednání, zahraniční politika 65 19,1

migrační krize a její důsledky, migrační politika 39 11,5

hodnocení 2015 v různých oblastech, průřezové příspěvky, výhledy do 2016 22 6,5

sodní procesy, vyšetřování 19 5,6

vnitřní politika, politická jednání, politická kultura, mezistranické vztahy 19 5,6

ekonomika, daně, finančnictví, obchod, eurofondy 19 5,6

Miloš Zeman a jeho činy a výroky 16 4,7

kulturní a společenské události 15 4,4

EET, politická jednání a schvalování, dopady 14 4,1

volby USA 14 4,1

témata regionální politiky 14 4,1

terorizmus, boj proti terorizmu, útoky 12 3,5

Vánoce, vánoční speciály, vánoční poesie 12 3,5

únos českých občanů v Libanonu, M. Stropnický 10 2,9

konflikt v Sýrii, jednání o příměří, intervence v Sýrii 8 2,4

osobnosti, úmrtí, výročí 8 2,4

bezpečnost, ochrana hranic, Schengen 8 2,4

Velká Británie a EU, Brexit 6 1,8

právo, zákony 4 1,2

sport a sportovní události a kauzy 2 0,6

doprava, auto-moto 2 0,6

ekologie, odpovědnost, energetika 2 0,6

zdraví a zdravotnictví 2 0,6

školství a vzdělávání 2 0,6

náboženství 2 0,6

demonstrace, útok na Kliniku 2 0,6

neštěstí, havárie, požáry 1 0,3

věda, medicína, technika a technologie 1 0,3



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 29

Názory a argumenty

průběh agendy

agenda EET pokrývána relativně vysokou a pravidelnou frekvencí relevantních

příspěvků

ze všech analyzovaných pořadů se jedná o pořad, který ve svém vysílání

věnoval agendě EET největší prostor.

datum vysílání

EET jako hlavní 

téma

EET jako vedlejší 

téma EET jako zmínka

11. 12. 2015 1

13. 12. 2015 1

20. 12. 2015 1

21. 12. 2015 2

22. 12. 2015 1 1

31. 12. 2015 1

8. 1. 2016 3

10. 1. 2016 1

14. 1. 2016 1

17. 1. 2016 1

22. 1. 2016 2

29. 1. 2016 1 1

31. 1. 2016 1 1

4. 2. 2016 1

8. 2. 2016 1

10. 2. 2016 2

13. 2. 2016 1



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 30

Názory a argumenty

typologie mluvčích

Přehled hostů jednotlivých vysílání (hosté v rozhovorech či diskusích) a také autorů 

relevantních komentářů ukazuje, že ve sledovaném pořadu ve vztahu 

k problematice EET zaznělo široké spektrum názorů a byl zde také poskytnut 

prostor pro veřejnou diskusi.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 31

Názory a argumenty

typologie mluvčích

Přehled hostů jednotlivých vysílání (hosté v rozhovorech či diskusích) a také autorů 

relevantních komentářů ukazuje, že ve sledovaném pořadu ve vztahu 

k problematice EET zaznělo široké spektrum názorů a byl zde také poskytnut 

prostor pro veřejnou diskusi.

datum 

vysílání typ příspěvku host/autor

11. 12. 2015 rozhovor Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

13. 12. 2015 kulatý stůl Petruška Šustrová publicistka

Jiří Leschtina publicita

Lukáš Jelínek analytik, Masarykova demokratická akademie

20. 12. 2015 kulatý stůl Jefim Fištejn redaktor, Rádio Svobodná Evropa, Rádio Svoboda

Patrik Eichler deník Referendum, Masarykova demokratická akademie

Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

21. 12. 2015 rozhovor Radko Kubíčko komentátor Českého rozhlasu

komentář Petr Holub komentátor týdeník Echo 24

22. 12. 2015 rozhovor Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

komentář Lukáš Jelínek analytik, Masarykova demokratická akademie

31. 12. 2015 komentář Martin Schulz moderátor Čro

8. 1. 2016 rozhovor Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

komentář Petr Holub komentátor portálu Hlídací pes

komentář Petr Honzejk komentátor, Hospodářské noviny

10. 1. 2016 kulatý stůl Petr Honzejk komentátor, Hospodářské noviny

Petr Holub komentátor týdeník Echo 24

Jefim Fištejn redaktor, Rádio Svobodná Evropa, Rádio Svoboda

14. 1. 2016 komentář Lukáš Jelínek analytik, Masarykova demokratická akademie

17. 1. 2016 kulatý stůl Milan Znoj politolog, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Erich Best komentátor, server Fleet Sheet

Alexandr Mitrofanov komentátor, Právo

Petr Holub komentátor portálu Hlídací pes

22. 1. 2016 rozhovor Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

komentář Alexandr Mitrofanov komentátor, Právo

29. 1. 2016 rozhovor Ondřej Konrád redaktor Čro

komentář Alexandr Mitrofanov komentátor, Právo

31. 1. 2016 kulatý stůl Daniel Kroupa vysokoškolský pedagog, bývalý politik, filozof a publicista

Jaroslav Veis spisovatel, překladatel, novinář

Jaroslav Šonka politolog, publicista

Oldřich Kužílek publicista, moderátor, poradce pro otevřenost veřejné správy a ochranu soukromí

4. 2. 2016 komentář Lukáš Jelínek politolog

8. 2. 2016 komentář Petr Holub komentátor týdeníku Echo 24

10. 2. 2016 rozhovor Petr Hartman vnitropolitický komentátor Čro

komentář Jiří Leschtina publicista

13. 2. 2016 kulatý stůl Zdeněk Škromach místopředseda Senátu, senátor /ČSSD/

Radim Smetka místopředseda strany /Strana svobodných občanů/

Michal Berg místopředseda strany /SZ/



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 32

Názory a argumenty

kvalitativní analýza

V případě diskusí u kulatého stolu i rozhovorů s jedním hostem byly moderátorské

promluvy kmenových žurnalistů a jejich interakce s hosty podrobeny kvalitativní

obsahové analýze, které ve vztahu ke sledované problematice EET neodhalila žádné

komunikační fauly, významové posuny či zkreslení nebo jiná profesní pochybení.

Analýza nalezla pouze dvě drobná pochybení, ani jedno z nic se však netýkalo

přímo agendy EET.

V jednom případě, ve vysílání ze dne 20. 12. 2015, došlo ze strany moderátora

k neuvedení zdrojů, když mluvil o průzkumu politických preferencí:

„Mimochodem když už mluvíme právě, nebo narazili jsme i na ty, na ty vrcholné politické

otázky, nebo respektive na, na situaci ve vládě, teď jsme zhruba v polovině toho

funkčního období. Momentál..., podle momentálního průzkumu by, toho

nejposlednějšího, by lehoulilince měla navrch sociální demokracie, ale jinak jsou ty čísla

víceméně nepříliš, se nepříliš vykyvují v těch posledních měsících.“

Ve druhém případě pak moderátor ve vysílání ze dne 17. 1. 2016 pronesl hodnotící

soud vůči Petru Fialovi z ODS

„Tak on vůbec nevypadá jako člověk s politickým talentem, upřímně řečeno.“



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 33

DETAILNÍ ANALÝZA
Čtení z domácího tisku

analyzováno 52 relací

upozornění na problematiku EET se objevilo v jedné z nich

v relaci odvysílané v 7.20 na stanici ČRo Plus dne 11. 2. 2016 – tedy den po schválení

zákona o EET Poslaneckou sněmovnou

do vysílání pořadu Čtení z domácího tisku se dostaly titulky deníků („Babiš vyhrál“,

„Babiš prosadil svou“, „Babišovy účtenky přicházejí“ – bez přesného uvedení

zdrojového média, pouze s obecným kontextem hlásají titulky deníků“)

citovány byly Hospodářské noviny, které tomuto tématu věnovaly, dle slov moderátorů,

5 stran a zabývaly se především analýzou toho, kdo z dané situace bude nejvíce

profitovat



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 34

VII. HLAVNÍ ZÁVĚRY

A/ Jaký prostor poskytl Český rozhlas ve svém vysílání ve sledovaných pořadech

a ve zvoleném období agendě EET?

B/ Jaké rutinní postupy užil Český rozhlas při reportování o agendě EET?

Prostor se lišil v závislosti na jednotlivých pořadech.

Dominující pokrytí – politické obstrukce

Obecně však můžeme konstatovat, že Český rozhlas ve stěžejních pořadech agendu

EET pokrýval odpovídajícím způsobem.

C/ Dopouštěli se kmenoví žurnalisté ČRo v medializaci dané kauzy věcných či

profesních pochybení?

Analýza věcných a profesních pochybení kmenových žurnalistů Českého rozhlasu

neprokázala systémová a závažná pochybení, která by měla za následek porušení

objektivity ve vztahu ke sledované agendě EET.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 35

HLAVNÍ ZÁVĚRY

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že analýza ve sledovaném období ve vybraných

pořadech Českého rozhlasu v případě agendy EET neodhalila žádná pochybení,

která by zakládala podezření, že došlo k porušení závazku poskytovat objektivní,

ověřené, ve svém celku vyvážené a všestranné informace pro svobodné

vytváření názorů. Český rozhlas si tedy během stanoveného období v určených

pořadech počínal v souladu s povinnostmi média veřejné služby uvedenými v Zákoně

484/1991 Sb., o Českém rozhlasu a v Kodexu Českého rozhlasu.



EET VE VYSÍLÁNÍ ČESKÉHO ROZHLASU | prezentace 7. 12. 2016 36

DĚKUJEME ZA POZORNOST


